il presente verbale letto, confermato e sorttoscritto.

A
[i. PRESIDENTE DEL CONJIGLIO IL VICE SEGR GENERALE
~ Datneu:io DE,‘HH\J-D Avv, Deme&]g CA
\?\;/ i Y SR ,.r'.w 9]
Y« V7
PARERE FAVOREVOLE ! PARERE FAVOREVOLE
In ordine ailafegolarita tecnica ; In ordine alla regolarita contabile
(Art.49 del T L. 18¢8/2000, n.267) {Art.49 del T.U. 18/8/2000, n.267)
] [L PO IL RESPONSABILE
- P 2 . = I ) A
e SN —
_ ) S

N, 4 4 ,‘1 ﬁ- Reg.

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, viene pubblicata in data
odierna all’ Albo Pretorio online ai sensi dell’art. 32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n. 69, e vi rimarra in pubblicazione per
15 giomi consecutivi.

Reggio Calabria, i " l I“N, st
k f__
U v\rﬁ}mmw IL SEGRET GENERALE
A Dott.ssa Gipvannglf, AEQUAVIVA

N ) .
jr

1l sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, v

ATTESTA
che la presente deliberazione:

& stata pubblicata all’Albo Pretorio online per 13 giorni consecutivi a partire dal 1 1 nov. st , COme prescritto
dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

¢ divenuta efficaceil 3 ‘ “l L 2016

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs 18/8/2000, N.267.

Perché decorso il 10° giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs 18/8/2000, N.267.

Reggio Calabria, li 1 1 “D!, Eﬂui

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GiovannaA. AGQUAVIVA

e - Sy Sty

CITTA’ DI REGGIO CALABRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 69 del 31 OTTOBRE 2016

OGGETTO: APPROVAZIONE RIMODULAZIONE FINANZIAMENTO OPERE DECRETO REGGIO LEGGE
246/89 ART. 3

L’anno duemilasedici il giorno trentuno del mese di ottobre, alle ore 10.40, nella sala delle Adunanze
consiliari presso Palazzo San Giorgio, a seguito di convocazione del Presidente del Consiglio prot. n. 167286
del 27.10.2016 si ¢ riunito i1 Consiglio Comunale, in sessione straordinaria di prima convocazione.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio, Sig. Demetrio DELFINO.

Risultano presenti il Sindaco e n. 23 Consiglieri, come dal seguente prospetto.

N. |+ Cognome eNome:: . FresenzaE Ni Cognome e Nome -+ | Presenza
1 | FALCOMATA’ Giuseppe - Sindaco S1 25 | DATTOLA Lucio NO
2 | ALBANESE Rocco Si 26 | CARACCIOLO Maria Antonietta 31
3 | BOVA Filippo NO 27 | D*ASCOLI Giuseppe Sl
4 | BRUNETTI Paolo SI 28 | DATTOLA Luigi NO
5. | BURRONE Filippo sl 29 1 IMBALZANO Pasquale SI
6 | CASTORINA Antonio SI 30 | MAIOLINO Antonino sl
8 | (FANGEMI Francesco St 31 | MATALONE Antonino NO
9 | TACHINO Nancy SI 32 | PIZZIMENTI Antonio sl
10 | IMBALZANO Emiliano NO 33 | RIPEPI Massimo Antonio NO
11 | LATELLA Giovanni SI
12 | MARINO Demetrio SI
13 | MARRA Vincenzo SI
14 | MARTINO Demetrio NO
15 | MAURO Riccardo sl
16 | MILETO Antonino S
17 | MINNITI Giovanni NO
18 | MISEFARI Valerio S1
19 | NOCERA Antonino SI
20 | PARIS Nicola s1
21 | QUARTUCCIO Filippo NO
22 | RUVOLO Antonio SI
23 | SERA Giuseppe Francesco Sl
24 | SERRANO’ Paola Maria SI

Sono altresi presenti alla seduta senza diritto di voto, gli assessori Sigg.ri: Anghelone Saverio, Neri Armando,
Zimbalatti Antonino, Nardi Rosanna Maria Patrizia, Marino Giuseppe, Quattrone Agata e Muraca Giovanni.
Partecipa il Vice Segretario Generale Avv. Demetrio BARRECA incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla
trattazione dell’argomento indicato in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



[l. PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Apre la discussione sull’argomento posto all’Odg. avente ad oggetto “APPROVAZIONE
RIMODULAZIONE FINANZIAMENTO OPERE DECRETO REGGIO LEGGE 246/89 ART. 37 ¢ concede la
parola al Consigliere Giuseppe Francesco Sera che relaziona in merito.

Pone quindi in votazione, per alzata di mano, la delibera in discussione, che viene approvata a
maggioranza dai 23 presenti in aula, con il seguente esito: voti favorevoli 22 (FALCOMATA’,
ALBANESE, BRUNETTI, BURRONE, CASTORINA, DELFINO, GANGEMI, [ACHINO, LATELLA, MARINO,
MARRA, MAURO, MISEFARI, NOCERA, PARIS, RUVOLO, SERA, SERRANOQ’, CARACCIOLO,
D’ASCOLI, MAIOLINO e PIZZIMENTI); contrari 0; astenuti 1 (IMBALZANO Pasquale).

IL PRESIDENTE ne proclama 1’esito,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI .

* il decreto legge 8 maggio 1989, n.166, convertito con modificazioni dalia legge 5 luglio
1989, n.246, concernente "Interventi urgenti per il risanamento e lo sviluppo della citta di
Reggio Calabria”,

¢ Jlart.] con cui un apposito Comitato provvede alla ripartizione del fondo ed alla
determinazione dello stanziamento relativo a ciascun intervento da realizzare;

e *l'art.3 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri o, per sua delega, il Ministro per le
Aree Urbane, propone al Comitato di cui al citato art.1 il programma di risanamento e di
sviluppo dell'area urbana di Reggio Calabria;

e il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le opere
pubbliche ¢ l'edilizia statale - prot. UFFGAB -REG DECRETI prot. N. 0000031 del
30.01.2015 ,registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio il 26.02.2015 al n. 295, Uff. IV, di
nomina a funzionario delegato per i compiti di cui all’art.9 del D.P.R. 20 aprile 1994, n.367,
per gli interventi di cui all’art.2 della legge 246/89 a valere sul cap.7376 (ora perenti)
denominato “somme da erogare per la realizzazione degli interventi relativi alla istituzione
della Corte di Appello di Reggio Calabria” e per gli interventi di cui all’art.3 della legge
246/89 a valere sui capp. 7374 del bilancio del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
denominato “fondo per il risanamento ¢ lo sviluppo deil’area Urbana di Reggio Calabria” ad
eccezione di quelli la cui competenza ¢ attribuita ad altri soggetti previsti dalle specifiche
convenzioni;

e il Decreto 13 maggio 1996, a firma del Sottosegretario di Stato per le aree urbane, registrato
alla Corte dei Conti il 18 ottobre 1996, reg. 3 Pres. fg.75, con cui & stato approvato il
programma stralcio contenente interventi di cui all'art.3 legge 246/89 per un importo
complessivo di £. 194.750.808.100;

o il Decreto 18 novembre 1997, a firma del Ministro per i problemi delle Aree urbane,
registrato alla Corte dei Conti 1l 22 dicembre 1997, reg. 3 Pres. fg.32, con cui & stato
approvato il programma stralcio integrativo di opere di cui all'art.3 legge 246/89 per un
importo complessivo di £ 84.520.880.000;

» il Decreto 16 aprile 1998, a firma del Ministro per i problemi delle Aree urbane, registrato
alla Corte dei Conti il 21 settembre 1998, reg. 2 Pres. fg. 399, con cui ¢ stato approvato il
programma stralcio integrativo di opere di cui all'art.3 legge 246/89 per un importo
complessivo di £ 79.155.000.000;

VISTO 1l parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare competente per materia, giusta
nota prot. n. 167579 del 27.10.2016,

VISTI i parert in ordine alla regolarita tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs
267/2000;

PRESO ATTO dell’esito della votazione sopra riportata e proclamato dal Presidente

DELIBERA

di confermare ['attualitd degli interventi di cui all’art. 3 della legge 246/89 gia ammessi a
finanziamento e la necessaria realizzazione degli stessi in quanto opere determinanti e fondamentali
per lo sviluppo socio-economico per la citta di Reggio Calabria;

di rimodulare i quadri economici degli interventi per i motivi esposti in premessa e per come
esposto nella scheda riepilogativa allegato “A” che fa parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di dare atto che la spesa complessiva relativa alla rimodulazione dei quadn economict degh
interventi previsti con 1 fondi di cul all’art.3 della legge 246/89 rimane invariata in €.
137.867.815,37,

di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -
Direzione Generale per I’edilizia Statale e per gli Interventi Speciali - per l'esame del Comitato di
cui all'art.1 della legge 246/89 nella prima seduta utile;

di dare mandato al Servizio Decreto Reggio di predisporre gli atti conseguenti da trasmettere alla
Direzione Generale Edilizia Statale e Interventi Speciali del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti per I’esame ¢ I’approvazione del Comitato di cui all’art. | della legge 246/89.

Il Presidente del Consiglio preso atto dell’esito della votazione, propone al Consiglio Comunale che
la presente deliberazione venga dichiarata immediatamente eseguibile.

IL CONSIGLIO COMUNALE
- Udita Ia proposta del Presidente del Consiglio;

Con voti favorevoli 22 (FALCOMATA’, ALBANESE, BRUNETTI, BURRONE, CASTORINA, DELFINO,
GANGEMI, JACHINQ, LATELLA, MARINO, MARRA, MAURO, MISEFARI, NOCERA, PARIS, RUVOLO,
SERA, SERRANO’, CARACCIOLO, D’ASCOLI, MAIOLINO e PIZZIMENTI); contrari 0; astenuti 1
(IMBALZANO Pasquale), rest dai 23 presenti e votanti, per alzata di mano

DELIBERA

* di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



o il Decreto 5.12.1995 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Aree
Urbane con cui ¢ stata impegnata la somma di £ .137.051.491.000 per la copertura degli

oneri di realizzazione di un programma stralcio contenente interventi di cui all’art.3 della
legge 246/89;

¢ il Decreto 15.5.1996 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Aree
Urbane con cui ¢ stata impegnata la somma di £. 57.699.317.100 per 1a copertura degli oneri

di realizzazione di un programma stralcio contenente interventi di cui all’art. 3 della legge
246/89;

e il Decreto 31.12.1997 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Aree
Urbane con cui ¢ stata impegnata la somma di £ 84.520.880.000 per la copertura degli onert

di realizzazione di un programma stralcio contenente interventi di cui all’art. 3 della legge
246/89;

e il Decreto 25.06.1999 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Aree
Urbane con cui ¢ stata impegnata la somma di £ 79.155.000.000 per la copertura degli oneri

di realizzazione di un programma stralcio contenente interventi di cui all’art. 3 della legge
246/89;

e il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le
Infrastrutture statali, I’Edilizia € la Regolazione dei Lavori Pubblici - Direzione Generale
per I’Edilizia Statale e gli Interventi Statali - rep. 7643 del 21.12.2004 registrato alla Corte
dei Conti il 28 febbraio 2005 registro n. 2 foglio 74, riguardante 1’approvazione degh
importi relativi agli interventi finanziati con i fondi di cui all’art. 3 della legge 246/89
riportato nel quadro economico rimodulato per un importo complessivo di €.
176.887.698.99 come evidenziato nell’allegato A dello stesso decreto;

ATTESO CHE tra gli interventi indicati nel programma rimodulato di cui al punto precedente,
sono stati assegnati alla gestione del Sindaco del Comune di Reggio Calabria nella qualita di
responsabile dell’Ente attuatore e di Funzionario Delegato (D.M. prot. n. 0000031 del 30.01.2015,
registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio il 26.02.2015) la realizzazione dei parte degli i interventi
finanziati per complessivi €. 137.867.815,37 cosi specificati:

Progetto Integrato Centro alimentare Trasporti Pubblici ¢ S.A. 32.347.141,08
Ristrutturazione rete idrica della citta di Reggio Calabria 35.096.324,77
Realizzazione della strada Vito Orti 829.137.99
Risanamento Patrimonio Edilizio Rione Pescatori 1.396.758,50
Demolizione rione Ferrovieri e recupero a verde attrezzato 4.149 395,45
Parco urbanoe lineare area Sud 10.329.137,98
Istituto internazionale profumeria ed aromi naturali 8.100.000,00
Prosecuzione strade arginali aste Calopinace 10.429.085,42
Approdi nautici zone Nord e Sud 6.060.483,04
Reti fognarie zona sud 296824331
Realizzazione dei Parcheggi in piazza Garibaldi 8.212.107,83
Fondo completamento opere legge 246/89 17.950.000,00
TOTALE GENERALE INTERVENTI 137.867.815,37

CONSIDERATO CHE per alcuni interventi previsti nel programma di opere finanziate, si rende
necessario procedere alla rimodulazione degli stanziamenti previsti;



rVARIAZIONI IN MENO per €. 19.200.000,00

a)
b)
¢)

[stituto internazionale profumeria ed aromi naturali €. 7.100.000,00
Approdi nautici zona Nord e Sud €. 4.000.000,00

Parcheggi Piazza Garibaldi €. 8.100.000,00

| VARIAZIONI IN PIU” per €. 19.200.000,00

a)
b)
<)
d)

Ristrutturazione rete idrica della Citta di Reggio Calabria €. 2.500.000,00

Risanamento rione Ferrovieri €.1.200.000,00

Prosecuzione strade arginali aste del Calopinace €. 7.000.000,00
Fondo completamento opere legge 246/86 €. 8.500.000,00

CONSIDERATO, altresi, che tale rimodulazione si & resa necessaria al fine di ridefinire il
programma delle opere, per consentire il loro completamento funzionale tenendo conto:

- delle nuove esigenze territoriali;

- degli adeguamenti imposti dalle normative in materia di sicurezza e di prezzi;
- della risoluzione dei contenziosi (riserve sui lavori, lodi arbitrali, per espropri) attraverso la

sottoscrizione di procedure transattive per evitare aggravi per interessi e spese legali;

ACCERTATO, per tutto quanto sopra esposto, che il quadro delle opere finanziate con i fondi di
cui all’art. 3 della legge 246/89 viene rimodulato per come di seguito indicato:

IMPORTO VARIAZIONE | VARIAZIONE TOTALE
INTERVENTO
DEFINITIVO IN PIL IN MENO FINANZIAMENTO
Progetto integrato "Centro
alimentare trasporti pubblici e €32.347.141,08 €0,00 €0,00 €32.347.141,08
servizi annessi
Ristrutturazione rete idrica
. . . . € 35.096.324,77 € 2.500.000,00 €0,00 € 37.596.324,77
deila citta di Reggio Calabria
Realizzazione della strada
) € 829.137,99 €0,00 € 0,00 € 829,137,99
Vito/Orti
Risanamento patrimonio
L . €1.396.758,50 € 0,00 € 0,00 €1.396,758,50
edilizio rione Pescatori
Demoiizione rione Ferrovieri e
€ 4.149.395,45 €1.200.000,00 € 0,00 € 5.349.395,45
recupero a verde attrezzato
Parco urbano lineare area sud € 10.329.137,98 € 0,00 € 0,00 €10.329.137,98
Istituto internazionale di
) . . . € 8.100.000,00 €0,00 € 7.100.000,00 € 1.000.000,00
profumeria ed aromi naturali
Prosecuzione strade arginali
) €10.429.085,42 € 7.000.000,00 € 0,00 €17.429.085,42
aste Calopinace
Approdi nautici zone nord e sud € 6.060.483,04 € 0,00 € 4.000.000,00 € 2.060.483,04
Reti fognarie zona sud € 2.968.243,31 € 0,00 € 0,00 € 2.968.243,31
Parcheggt in piazza Garibaldi €8.212.107,83 €0,00 € 8.100.000,00 €112.107,83
Fondo empletamento opere
€ 17.950.000,00 € 8.500.000,00 € 0,00 € 26.450.000,00
Legge 246/89
TOTALE GENERALE € 137.867.815,37 € 19.200.000,00 [ €19.200.000,00 €137.867.815,27

ACCERTATO, altresi, che la rimodulazione sopra indicata non determina alcuna maggiore spesa
sul finanziamento gia determinato di cui ai decreti precedentemente richiamati;

VISTA la delibera di G. C. n. 98 del 18.05.2016;




RLLEGATO DEC.C.C- Mg B /1 ¢

FGGE4e/@s

CNUM.
PROGR.

. RIASSETTO GENERALE FINANZIAMENT! ART. 3 L
e

L INTERVENTO

| coMITATO 2010 |

'VARIAZIONE

Cwew | mmeno

COMITATO 2016

=

Parco urbano lineare area sud

10.329.137,98

10.329.137,98

Prosecuzione strade arginali aste dei Calopinace

10.429.085,42

7.000.000,00

17.429.085,42

Ristrutturazione della rete idrica

35.096.324,77

2.500.000,00

37.596.324,77

Realizzazione della strada Vito Orti

829.137,99

829.137,99

Progetto Integrato Centroc Alimentare trasport! pubblici e servizi annessi

32.347.141,08

32.347.141,08

Demolizione rione ferrovieri

4.149.395,45

1.200.000,00

5.349.395,45

Rigualificazione e parcheggi di P. Garibaldi

8.212.107,83

8.100.000,00

112.107,83

Istituto internazionale di prefumeria

8.100.000,00

7.100.000,00

1.000.000,00

fondo completamento opere legge 246/89

17.950.000,00

8.500.000,00

26.450.000,00

s
o

Approdo nautico di Catona

6.060.483,04

4.000.000,00

2.060.483,04

[
—

Risanamento Patrimonio Edilizio Rione Pescatori

1.396.758,50

1.396.758,50

—
NJ

Reti fognarie zona sud

2.968.243,31

2.968.243,31

- TOTALE GENERALE

786781537




